
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Pianificazione Integrata, Controllo Strategico e Organizzazione 
Ufficio Reclutamento, Carriere e Gestione del Personale Docente 
gestionedocenti@uniss.it    
 
Responsabile: Giovanni Gaspa ggaspa@uniss.it tel. 079 229960 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 

 
Oggetto: Avviso di avvio della procedura di valutazione per passaggio nel ruolo dei 
Professori associati – Dott. Filippo D’Angelo - SSD IUS/10 “Diritto amministrativo”. 
 

IL RETTORE 
 

VISTA    la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.;   

VISTO  il D.M. 4 agosto 2011, n. 344 che stabilisce i criteri per l’individuazione 
degli standard qualitativi, riconosciuti a livello internazionale, per la 
valutazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 comma 5, della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240, dei ricercatori titolari di contratti; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. ed il decreto legislativo 10 
agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO   lo Statuto dell'Università degli Studi di Sassari;  

VISTO  il Codice etico e di comportamento del personale dell’Università degli 
Studi di Sassari;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per le chiamate dei Professori e per il 
reclutamento dei Ricercatori universitari a tempo determinato, in 
particolare gli artt. 29, 30 e 31; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, prot. n. 
106963 del 4 ottobre 2023, con la quale si chiede, ai sensi dell’art. 24 
co. 5 della legge 240/2010, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 
2022, data di entrata in vigore della legge n. 79/2022, di conversione 
del decreto-legge n. 36/2022, l’attivazione della procedura di 
valutazione del dott. Filippo D’Angelo per il passaggio nel ruolo dei 
professori associati; 

 
VISTA la medesima delibera con la quale si propongono i nominativi dei 

mailto:gestionedocenti@uniss.it
mailto:ggaspa@uniss.it




 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

componenti della Commissione della procedura valutativa; 
 
VISTO il contratto del dott. Filippo D’Angelo (rep. n. 1500/2021 prot. n. 105985 

del 03 agosto 2021) quale ricercatore a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 24, co. 3) lett. b) della Legge 240/2010, presso il Dipartimento 
di Giurisprudenza per l’area 12 “Scienze giuridiche”, Macro - settore 
12/D “Diritto amministrativo e tributario”, Settore Concorsuale 12/D1 
“Diritto amministrativo”, Settore Scientifico - Disciplinare IUS/10 “Diritto 
amministrativo”; 

 
TENUTO CONTO  che il dott. Filippo D’Angelo ha conseguito l’abilitazione scientifica 

nazionale alle funzioni di Professore di II fascia, nel Settore 
Concorsuale 12/D1 “Diritto amministrativo” con validità dal 06/12/2017 
al 06/12/2028; 

 
CONSIDERATO  che l’avvio della procedura valutativa del ricercatore, Dott. Filippo 

D’Angelo, per il passaggio nel ruolo di professore di seconda fascia, è 
stato deliberato in Senato Accademico e in Consiglio di 
Amministrazione in data 18 ottobre 2023; 

 
CONSIDERATO  necessario procedere all’attivazione della procedura di valutazione 

sopracitata e alla nomina della Commissione giudicatrice; 

DECRETA 

Art. 1 

È autorizzato l’avvio della procedura di valutazione del dott. Filippo D’Angelo per il passaggio 
nel ruolo dei professori associati, presso il Dipartimento di Giurisprudenza per l’area 12 “Scienze 
giuridiche”, Macro - settore 12/D “Diritto amministrativo e tributario”, Settore Concorsuale 
12/D1 “Diritto amministrativo”, Settore Scientifico - Disciplinare IUS/10 “Diritto amministrativo”; 
 

Art. 2 

La Commissione giudicatrice relativa alla procedura valutativa è così composta: 

Prof. Domenico D’Orsogna, Ordinario di Diritto amministrativo presso l'Università degli Studi 
di Sassari – membro interno; 
Prof. Massimo Occhiena, Ordinario di Diritto amministrativo presso l'Università degli Studi di 
Sassari;  
Prof.ssa Annarita Iacopino, Associato di Diritto amministrativo presso l'Università Europea di 
Roma;  
 
Membro Supplente:  
Prof.ssa Miriam Allena, Associato di Diritto amministrativo presso l'Università Bocconi di 
Milano. 

 

Art. 3 



 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Dalla data del presente decreto la Commissione è autorizzata a svolgere i lavori dell’intera 
procedura in modalità telematica e a concluderli entro due mesi. Il Rettore può prorogare il 
termine su richiesta del Presidente della Commissione per una sola volta e per non più di 30 
giorni. 
 

Art. 4 

La valutazione della Commissione si svolgerà in conformità agli standard qualitativi riconosciuti 
a livello internazionale, indicati nel D.M. n. 344 del 4 agosto 2011 e secondo i criteri di cui 
all’art. 69 del Regolamento di Ateneo per le chiamate dei Professori e per il reclutamento dei 
Ricercatori universitari a tempo determinato. 
Costituiscono oggetto di valutazione, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 4 agosto 2011, n. 344, l'attività 
di didattica, di didattica integrativa, di servizio agli studenti e le attività di ricerca svolte dal 
ricercatore nell'ambito del contratto a tempo determinato, nonché l'attività che il ricercatore ha 
svolto nel corso dei rapporti in base ai quali ha avuto accesso al contratto ai sensi dell’articolo 
24, comma 3, lettera b) o dell'articolo 29, commi 5 e 7 della Legge n. 240/2010. 
 

Art. 5 
 

Il dott. Filippo D’Angelo è tenuto a inviare all’indirizzo protocollo@pec.uniss.it il curriculum vitae 
aggiornato e una relazione attestante l’attività di didattica, di didattica integrativa, di servizio 
agli studenti e di ricerca, valutabili ai sensi degli artt. 3 e 4 del citato D.M. n. 344 del 4 agosto 
2011. 

 
Art. 6 

Gli atti della Commissione sono approvati con Decreto del Rettore. 
Il Rettore, approvati gli atti e previa delibera del Consiglio di Amministrazione, dispone con 
decreto l’inquadramento del ricercatore nel ruolo dei professori associati a decorrere dalla 
scadenza del contratto da ricercatore. 
 

Art. 7 

I dati personali del candidato saranno trattati esclusivamente con le modalità previste dalla 
vigente normativa e per le finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione della 
procedura valutativa. 
 

Art. 8  

Il responsabile del procedimento della presente procedura è individuato nel Responsabile 
dell’Ufficio Reclutamento, carriere e gestione del personale docente, dott. Giovanni Gaspa – 
mail: g.gaspa@uniss.it, tel: 079229960. 
 

Art. 9 

Il presente decreto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di Ateneo al link 

mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

https://www.uniss.it/bandi/avviso-di-avvio-della-procedura-di-valutazione-passaggio-nel-
ruolo-dei-professori-associati-dott-filippo-dangelo. 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni.             
                                                        

 IL RETTORE 
                                                                                              Prof. Gavino Mariotti 

 
GG 
 
 
 
GMS 

https://www.uniss.it/bandi/avviso-di-avvio-della-procedura-di-valutazione-passaggio-nel-ruolo-dei-professori-associati-dott-filippo-dangelo
https://www.uniss.it/bandi/avviso-di-avvio-della-procedura-di-valutazione-passaggio-nel-ruolo-dei-professori-associati-dott-filippo-dangelo

		2023-11-06T17:28:09+0100
	Giovanni Gaspa


		2023-11-07T10:02:41+0100
	Giovanni Maria Soro


		2023-11-07T13:07:16+0100
	Gavino Mariotti




